
（公 印 省 略） 

令和６年８月２７日 

 

 各医療機関の長 様 

 

広島市長  松井  一實 

（健康福祉局健康推進課） 

 

外国人住民における予防接種券への氏名の記載等について（依頼） 

 

 平素より本市の保健衛生行政に御協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 さて、国際化の進展に伴う全国的な在留外国人の増加により、今後ますます、外国人住民が予防接種

を受ける機会は増加していく状況にあります。このような状況の中、医療機関における定期の予防接種

に係る事務等を円滑に実施していただくため、外国人住民における予防接種券への氏名の記載について、

改めてお知らせいたします。 

 併せて、地区医師会の協力のもと作成した子どもの予防接種啓発ポスターの送付及びＢＣＧワクチン

予防接種券の紙色の変更についてお知らせいたしますので、御確認いただきますようお願いいたします。 

 

１ 外国人住民における予防接種券への氏名の記載について 

  本市では、２歳未満の乳幼児を対象として名前シールの送付を行っているところですが、保護者が

名前シールを使用せずに接種券を医療機関に持参する場合や、子宮頸がん予防ワクチンの接種時など、

やむを得ず接種券に氏名等を記載する場合は、氏名欄には氏名を「アルファベット又は漢字」で、カ

ナ欄にはフリガナを「カタカナ」で記載していただいております。その中で、アルファベットのスペ

ルが本市の住民登録情報と異なっており、返戻となる事例が多く発生しています。 

  つきましては、医療機関で受け付ける際は、アルファベット（又は漢字）表記について、住民登録

情報と連携している在留カード、住民票、マイナンバーカード、こども医療費受給者証等で御確認い

ただきますようお願いいたします。（健康保険証については、種類によっては住民登録情報とは異な

る情報が記載されている場合がありますので、御留意ください。） 

 ※ 氏名及びフリガナの文字数が多い場合でも、住民登録情報のとおり、文字を略すことなく記載し

てください。 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
２ 子どもの予防接種啓発ポスターについて 

  同封のポスターを院内に掲示いただきますようお願いいたします。 

なお、本ポスターについては、今後市内保育園等への配布を予定しています。 

 

３ ＢＣＧワクチン予防接種券の紙色の変更について                  

  本年９月以降、ＢＣＧワクチン予防接種券の紙色について、現行のアマリリス色が

廃色となるため、もえぎ色に順次変更していきますので、御留意ください。 
                                                    確認用 QRコード 
 

 
保健予防係 
担当 田中 
TEL 082-504-2882 

 

カナ  ｴﾄﾞﾜｰﾄﾞ ｼﾞｪﾝﾅｰ ← カナ欄にはフリガナ（カタカナ）を記載 

氏名 Edward Jenner ← 氏名欄には氏名（アルファベット又は漢字）を記載 


